
  
SALVADOR, SÁBADO, 18 DE OUTUBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.263

Matrícula Nome Cargo Sub Grupo Unidade Data Início Processo
 92051589  MATEUS MEDINA 

BARRETO
 Soldado-Bm  Praças BM - 

QPBM
 DIRETORIA  11 de Julho 

de 2025
 

ALOISIO MASCARENHAS FERNANDES
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
<#E.G.B#1114444#78#1203575/>
<#E.G.B#1114445#78#1203577>

Portaria Nº 00992076 de 17 de Outubro de 2025
O(A) Comandante Geral do(a) CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - CBM-BA, no uso das 
suas atribuições e tendo em vista o  disposto no(a) art. 185, I, e art. 186, da Lei nº 7.990, de 
27 de dezembro de 2001, resolve transferir, a pedido, para a reserva não remunerada desta 
Corporação, com efeito a partir de 04 de Agosto de 2025, e conforme informações contidas no 
processo administrativo, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s).

Na hipótese de terem sido pagos valores indevidamente ao(s) interessado(s), cumpre a sua 
restituição ao erário, mediante a celebração de acordo extrajudicial de ressarcimento à 
Administração, devendo o seu cumprimento ser comprovado sob pena de adoção de medidas 
judiciais cabíveis.

Matrícula Nome Cargo Sub Grupo Unidade Data Início Processo
 92068902  LUCAS CORREIA 

SANTANA 
AMANCIO

 Soldado-Bm  Praças BM - 
QPBM

 COMANDO 
10º BBM

 04 de 
Agosto de 
2025

 

ALOISIO MASCARENHAS FERNANDES
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
<#E.G.B#1114445#78#1203577/>
<#E.G.B#1114448#78#1203578>

Portaria Nº 00992086 de 17 de Outubro de 2025
O(A) Comandante Geral do(a) CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - CBM-BA, no uso das 
suas atribuições e tendo em vista o  disposto no(a) art. 185, I, e art. 186, da Lei nº 7.990, de 
27 de dezembro de 2001, resolve transferir, a pedido, para a reserva não remunerada desta 
Corporação, com efeito a partir de 25 de Julho de 2025, e conforme informações contidas no 
processo administrativo, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s).

Na hipótese de terem sido pagos valores indevidamente ao(s) interessado(s), cumpre a sua 
restituição ao erário, mediante a celebração de acordo extrajudicial de ressarcimento à 
Administração, devendo o seu cumprimento ser comprovado sob pena de adoção de medidas 
judiciais cabíveis.

Matrícula Nome Cargo Sub Grupo Unidade Data Início Processo
 89643578  SARA DIAS 

OLIVEIRA 
PONCIANO

 Soldado-Bm  Praças BM - 
QPBM

 COMANDO 
18º BBM

 25 de Julho 
de 2025

 

ALOISIO MASCARENHAS FERNANDES
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
<#E.G.B#1114448#78#1203578/>
<#E.G.B#1114449#78#1203579>

Portaria Nº 00992111 de 17 de Outubro de 2025
O(A) Comandante Geral do(a) CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - CBM-BA, no uso das 
suas atribuições e tendo em vista o  disposto no(a) art. 185, I, e art. 186, da Lei nº 7.990, de 
27 de dezembro de 2001, resolve transferir, a pedido, para a reserva não remunerada desta 
Corporação, com efeito a partir de 19 de Dezembro de 2022, e conforme informações contidas 
no processo administrativo, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s).

Na hipótese de terem sido pagos valores indevidamente ao(s) interessado(s), cumpre a sua 
restituição ao erário, mediante a celebração de acordo extrajudicial de ressarcimento à 
Administração, devendo o seu cumprimento ser comprovado sob pena de adoção de medidas 
judiciais cabíveis.

Matrícula Nome Cargo Sub Grupo Unidade Data Início Processo
 89640141  FERNANDO 

ARAGAO FELIX
 1° 
Tenente-Bm

 Oficiais BM 
- QOBM

 2° 
COMPANHIA 
DE 
BOMBEIROS 
MILITARES

 19 de 
Dezembro 
de 2022

 

ALOISIO MASCARENHAS FERNANDES
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
<#E.G.B#1114449#78#1203579/>
<#E.G.B#1114452#78#1203582>

Portaria Nº 00992055 de 17 de Outubro de 2025
O(A) Comandante Geral do(a) CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - CBM-BA, no uso das 
suas atribuições e tendo em vista o  disposto no(a) art. 185, I, e art. 186, da Lei nº 7.990, de 
27 de dezembro de 2001, resolve transferir, a pedido, para a reserva não remunerada desta 
Corporação, com efeito a partir de 11 de Abril de 2025, e conforme informações contidas no 
processo administrativo, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s).

Na hipótese de terem sido pagos valores indevidamente ao(s) interessado(s), cumpre a sua 
restituição ao erário, mediante a celebração de acordo extrajudicial de ressarcimento à 
Administração, devendo o seu cumprimento ser comprovado sob pena de adoção de medidas 
judiciais cabíveis.

Matrícula Nome Cargo Sub Grupo Unidade Data Início Processo
 89641599  RICARDO 

QUEIROZ MELLO 
DA SILVEIRA

 Soldado-Bm  Praças BM - 
QPBM

 COMANDO 
13º BBM

 11 de Abril 
de 2025

 

ALOISIO MASCARENHAS FERNANDES
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
<#E.G.B#1114452#78#1203582/>
<#E.G.B#1114356#78#1203484>

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA - COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSD BM 2022
(Nota p/ DOE n.º 081 CRSP- 2025)
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, em cumprimento à decisão judicial contida nos Autos do Mandado de Segurança nº 
8029084-21.2025.8.05.0000 do TJBA, bem como conforme pronunciamento Técnico Jurídico 
da Procuradoria Geral do Estado, constante do Processo SEI nº 006.17951.2025.0074751-96, 
RESOLVE:
1. DIVULGAR o resultado dos exames pré-admissionais da candidata abaixo nominada, 
referente ao Edital do Concurso Público para Seleção de Candidatos ao Curso de Formação de 
Soldado Bombeiro Militar/2022.
2. CONVOCAR a referida candidata a comparecer para o ato de matrícula e instruções acerca 
do curso, no local, dia e horário a seguir: Instituto Militar de Ensino Superior de Bombeiros, 
situado à Rodovia BR 324, Km 20, CIA, Simões Filho - BA, no dia 22/10/2025, às 08h, devendo 
apresentar-se com Camisa Vermelha, Calça Jeans Azul, Tênis preto e cinto vermelho (conforme 
descrito na lista do enxoval, publicada no site http://www.cbm.ba.gov.br/index.php/concursos/
curso-de-formacao-de-soldado-cfsd-2022 - LISTA DE ENXOVAL DO CURSO DE FORMAÇÃO 
DE SOLDADO BOMBEIRO MILITAR (CFSD BM).

OPÇÃO: BPF12 - ALUNO SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - FEMININO - 
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 03 - PORTO SEGURO

INSCRIÇÃO NOME CLAS. RESULTADO 
0024591e IRAIDE BORGES LIMA (SUB JUDICE) 10 APTA

Salvador, 18 de outubro de 2025. ALOISIO MASCARENHAS FERNANDES - Cel BM 
- Comandante-Geral
<#E.G.B#1114356#78#1203484/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#1114285#78#1203396>

COMUNICADO

O Estado da Bahia, por meio da Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte, torna 
público no endereço eletrônico: https://www.ba.gov.br/trabalho, o EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO N. 014/2025 e seus anexos, cujo objeto consiste na seleção de Organização da 
Sociedade Civil - OSC interessada em celebrar Termo de Colaboração cujo objeto é a execução 
do Projeto Rede Mulheres II.

Informações complementares poderão ser obtidas com a Comissão de Seleção, das 8h30min às 
17h, no seguinte telefone: (71)3115-1528/1525 ou endereço eletrônico: projetoredemulheres2@
setre.ba.gov.br

Salvador/BA, 17 de outubro de 2025.
AUGUSTO SÉRGIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA
Secretário
<#E.G.B#1114285#78#1203396/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia –  SUDESB
<#E.G.B#1114405#78#1203535>

Resumo do Termo de Apostilamento nº 107/2025 ao Termo de Fomento nº 89/2025.
Processo: 069.1484.2025.0005816-97.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, 
de 31 de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a 
SUDESB, apostilar o Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 89/2025, celebrado com a 
FEDERAÇÃO DE BAHIANA DE XADREZ-FBX: G. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - dias 06 
e 07/12/2025, o Evento COPA DA BAHIA DE XADREZ 2025, no município de Feira de Santana 
- Bahia, na Rua Gonçalo Alves Boaventura, s/nº, Jardim Cruzeiro.
Salvador, 17 de outubro de 2025.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral da SUDESB
<#E.G.B#1114405#78#1203535/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


